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c) no campo VL_AJ_APUR, o valor remanescente do crédito
recebido em transferência que será utilizado no período de
apuração corrente.

III - o valor de que trata o inciso I do caput deverá ser bai-
xado do controle de que trata o inciso III do caput do art. 31
da seguinte forma:

a) preencher o campo CRED_UTIL do registro 1200 quando
campo COD_AJ_APUR for preenchido com RJ091221;

b) detalhar o lançamento a que se refere a alínea “a” deste
inciso no registro 1210, informando:

1.no campo TIPO_UTIL o código RJ08;

2. no campo VL_CRED_UTIL o valor do crédito utilizado de
que trata a alínea “a” deste inciso.

Art. 33 - No caso de indeferimento do pedido, cabe recurso
ao Superintendente de Fiscalização no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da ciência da decisão.

§ 1º - Em caso de decisão desfavorável, o contribuinte de-
verá realizar o cancelamento da reserva de valor de que trata
o inciso II do art. 26 promovendo os seguintes lançamentos

na EFD ICMS/IPI do período de apuração em que ocorrer a
ciência do indeferimento:

I - lançar o valor da reserva de saldo credor acumulado can-
celado no campo VL_ESTORNOS_DEB do registro E110;

II - detalhar o valor a que se refere o inciso I no registro
E111, informando:

a) no campo COD_AJ_APUR, o código RJ030018 ou
RJ030020, conforme o caso;

b) no campo DESCR_COMPL_AJ, o texto “Cancelamento da
reserva de valor para transferência de saldo credor acumu-
lado para __________”;

c) no campo VL_AJ_APUR, o valor do estorno da reserva de
valor.

III - informar no campo NUM_PROC do registro E112, o nú-
mero do processo correspondente ao requerimento de que
trata o art. 26;

IV - efetuar o cancelamento da reserva de valor do registro
1200 cujo campo COD_AJ_APUR for RJ091218 ou
RJ091220, conforme o caso, da seguinte forma:

a) preencher o campo CRED_UTIL com o valor da reserva

de valor estornada;

b) detalhar o lançamento de que trata a alínea “a” no registro

1210 informando:

1. no campo TIPO_UTIL o código RJ29;

2. no campo VL_CRED_UTIL o valor do saldo reservado can-

celado.

IV - lançar, para retorno do valor reservado ao seu local de

controle de origem, o valor do crédito no campo CRED_APR

no registro 1200, que contiver no campo COD_AJ_APUR o

código RJ091200 ou RJ091210, conforme o caso, a depen-

der da origem do valor retirado para formação original da re-

serva.

§ 2º - Os procedimentos dispostos no § 1º também se apli-

cam na eventualidade de não se concretizar o negócio.

Art. 34 - A verificação quanto à adoção dos procedimentos

na EFD ICMS/IPI previstos neste Anexo será realizada pela

Auditoria Fiscal no curso de ação fiscal rotineira.

SUBANEXO I

Declaração de exoneração do ICMS na importação -

Imposto compensado com saldos credores acumulados

(art. 10)
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